UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

Số:          /UBND-KT&HT
   V/v tăng cường quản lý các hoạt động

quảng cáo, khuyến mãi, giới thiệu,

bán hàng hóa, dịch vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Xuyên, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 1950-CV/TU ngày 23/8/2023 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh

về chỉ đạo kiểm tra, xử lý hành vi bán hàng có dấu hiệu lừa đảo; Văn bản số

5184/UBND-KT2 ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc kiểm tra, xử lý

các thông tin liên quan đến hành vi bán hàng có dấu hiệu lừa đảo, gian lận thương

mại; Trong thời gian qua, hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm,

khuyến mãi trên địa bàn diễn ra khá sôi nổi, làm cho thị trường hàng hóa, dịch vụ

trên địa bàn huyện sôi động hơn, sức mua tăng, người tiêu dùng được tiếp cận sản

phẩm hàng hóa, dịch vụ tốt hơn với giá cả hợp lý. Tuy vậy, trên địa bàn huyện vẫn

còn diễn ra tình trạng một số doanh nghiệp lợi dụng các hình thức khuyến mãi như

giảm giá hàng hóa, tặng hàng hóa không thu tiền, bán hàng kèm theo quà tặng…để

giới thiệu, bán hàng hóa với giá cao nhưng chất lượng không đảm bảo gây bức xúc

trong dư luận. Để ngăn chặn, khắc phục những hạn chế nêu trên, UBND huyện yêu

cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, người dân biết về

các hành vi lợi dụng các hình thức khuyến mãi, quảng cáo để lừa đảo, trục lợi;

nâng cao ý thức cảnh giác của người dân trước những lời mời gọi mua hàng giá rẻ

kèm quà tặng, giảm giá, bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ;

- Chỉ đạo các thôn, xóm, tổ dân phố không tổ chức họp dân, kêu gọi người

dân hoặc ban hành văn bản, giấy giới thiệu cho phép doanh nghiệp, cá nhân thực

hiện hội nghị, hội thảo, chương trình khuyến mãi, từ thiện đề bán hàng trái quy

định nhằm trục lợi khi chưa thực hiện các thủ tục đăng ký, thông báo với cơ quan

có thẩm quyền theo quy định;

- Chịu trách nhiệm chính trong việc theo dõi, nắm bắt tình hình, kiểm tra

quản lý các hoạt động quảng cáo, khuyến mại, các hội nghị, hội thảo, giới thiệu,

bán hàng hóa dịch vụ, bán hàng đa cấp trên địa bàn mình quản lý;

- Phối hợp với Đội Quản lý Thị trường, Công an huyện, phòng Kinh tế & Hạ

tầng và các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm về quảng cáo, khuyến mãi, giới thiệu và bán sản phẩm không đảm

2

bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không niêm yết giá bán, bán hàng

không đúng giá niêm yết,...

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh các vướng mắc phải kịp thời báo

cáo UBND huyện (qua phòng Kinh tế & Hạ tầng) để phối hợp xử lý hoặc kiến

nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách;

- Công an huyện;

- Đội quản lý thị trường số 4;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Anh

		2023-10-04T16:28:10+0700

		2023-10-04T16:17:25+0700

		2023-10-04T17:57:28+0700

		2023-10-05T07:57:59+0700

		2023-10-05T07:58:08+0700

		2023-10-05T07:58:08+0700